2026 年２月３日

加盟校 各位

公益財団法人日本水泳連盟

学生委員長 三友 礼人

2025 年度 インカレ（競泳）アンケート集計結果

2025 年 12月に実施したアンケート結果を下記の通りご報告いたします。今回の調査結果を参考に

し、今後もよりよいインカレ運営ができるよう検討してまいります。

記

１．調査概要

調 査 名：第 101回日本学生選手権水泳競技大会（競泳競技）の運営に関するアンケート

調査方法：Google フォーム

調査期間：2025 年 12月 5 日（金）～31日（水）

対 象 者：学生委員会各支部加盟校

回 収 数：89 件（重複回答７校あり）

２．集計結果

大会全体についてご意見がございましたらご記入ください。　　　　　　　　　(順不同）

区分 回答

シード校

運営が赤字と聞きました。収支報告の詳細の公開はありますか？
学生の大会にも関わらず、参加や観戦の費用がかかりすぎるのではないで
しょうか？仮に赤字なのだとしたら、参加している関係者に対して改善の協
力をしていただくためにも、収支内容を明らかにしていただきたいと思いま
す。

シード校

・控え場所でのワンパなどは、休憩の邪魔になる為、禁止した方が良いと思
う。
・100m決勝進出者とメリレ決勝進出者が1日で4回100Baを泳ぐことになり、
きついと思う。
・メディシンボールを使える場所を室内につくっていただきたい。

シード校

男子シード、女子シードを獲っていますので、控えを同じキャパシティにさ
れると、非常に狭く感じます。男子、女子を合わせて２倍の控え場所を希望
します。
タイムテーブルを先に出してもらえると、それに応じた準備ができますの
で、開始時間、終了時間、昼休みも解決するかと思います。

シード校 OWSの前年度の表彰式とかやってくれたら面白そう

団体出場校

大学で競技に励む選手にとって憧れの舞台であると思うので、演出への工夫
はあって良いと思います。
また、日頃より学生委員会の活動にご尽力されている方々に感謝をしたいと
思っています。様々運営上の課題があるとは思いますが、それは尽力されて
いる方々あってのことだと思うので、敬意を表したと思います。

団体出場校

観客席を満席にする仕組み作り
・レギュラー3名制度は維持するが、午後のレースへは2名のみ進出可能とす
る
・C決勝(個人種目のみ)の導入もしくは得点のみ加算
・50m特種目、800/1500の実施
その他
・シード校に有利な大会運営を変更(控え場所及びプールサイド席は不要)
・インカレ(25m)の実施(時期は2月)
・勧誘について明文化を検討

団体出場校

【追加種目について】
強化だけでなく、普及の観点からも、50m特種目を追加することで、大学進
学後も競技を続ける選手が増える可能性があるため、賛成です。ただし、
50m特種目を追加する前に、すでにオリンピック種目となっている男子800、
女子1500mを先に追加すべきだと思います。あるいはそれらを同時に追加す
るのが良いかと思います。
【プールサイド応援場所について】
シード校のプールサイド応援席は見ていても華やかで会場全体が盛り上がる
ので大賛成です。
また、シード校以外のプールサイド応援席エリアについて、是非次年度以降
も継続していただきたいです。シード校には遠い国立大学などがあの花道で
ハイタッチする姿は学生スポーツとして非常に美しい光景で、「シード校だ
けの大会ではない」ということを感じることができました。ただし、大学対
抗戦なので、応援は決勝進出の大学関係者に限るということは徹底した方が
良いかと思います。

団体出場校
世界基準にあわせて、1大学1種目あたりの出場を3名から2名へすることによ
り、得点などが分散され、順位争いも面白くなるものと思います。

団体出場校 最終日の競技終了時間を少し早めていただきたい。

大会全体についてご意見がございましたらご記入ください。　　　　　　　　　(順不同）

区分 回答

団体出場校

50m特種目は、ぜひ実施して欲しい
プールサイドにシード席を設けるのであれば、シード校ではないチームのメ
インプール側の無料席を設けて欲しい。
同じ大学で練習している訳ではないので、大学対抗戦にする必要はない。学
生選手権なので、大学ではなく、大学生の1番を決める大会にした方が、そ
の理念や参加者の平等性が担保される。
50種目は盛り上がると思います。
スピードを競うという視点から見てもぜひ導入していただきたいです。

団体出場校

新規種目（50m得種目・男子800・女子1500）の追加は基本的に賛成だが、大
会期間が延長されることには反対。そのため、様々な調整が必要と思うが、
参加者数が多い種目（男子50m自由形など）はもう少し標準記録を高く設定
して、50〜70名程度の予選参加者で良いのではないかと思う（予選の組数を
5〜7組）。

個人出場校

本大会の役員で会場のドリンク共有をやっていましたが、初日にたくさんの
ヤクルトを出してしまっていたなど数量調整ができていなかったところが気
になる。
それ以外に関しては特に問題なかった。

個人出場校 学生水泳最高峰の試合として、今後もより良い進化をすることを望みます。

個人出場校
アクアティックセンターを利用するならスタンドを活用すること。ガラガラ
なイメージ

個人出場校 集客にもっと注力してほしい。

個人出場校

今年度のインカレでは、ADカードのケースがペラペラなものになっていまし
た。そのため、2日目、3日目まで首から下げて移動していると、破れてしま
い、使いづらく感じました。昨年度まで使われていたようなしっかりとした
形の物に変更するべきなのかと考えました。

不参加校
50m特種目や男子800mおよび女子1500m自由形だけではなく、オリンピック種
目である混合リレーなども追加するとさらに盛り上がるのではないかと思い
ます。

※区分については、男女の区分のうち上位区分にて掲載しています。

※回答のうち、「特になし」や謝辞のみの回答は割愛させていただきました。

以上